

| | | |
|--|---|--|
|  Aromas [®] DO VALADO <small>NATURALMENTE AROMÁTICO</small> | FICHA TÉCNICA Sabão Natural de Origem Vegetal ERGES | Página 1 de 3 Elaboração: 05/03/2018 Revisão: 2 Válida até: --- |
| | | FTS.007.01 |

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

| | |
|-----------|--|
| Empresa: | Aromas do Valado, Unipessoal Lda. Quinta do Valado 6060-521 Segura |
| Telefone: | +351 966 502 179 |
| E-mail: | sales@aromasdovalado.com |
| Website: | www.aromasdovalado.com |

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

| | |
|-----------------------|--|
| Nome: | Sabão Vegetal Bio ERGES |
| Descrição do produto: | Sabão à base de azeite e óleos vegetais de certificação biológica e enriquecido com óleo essencial de rosmaninho silvestre e lavanda, ambos conhecidos pelas suas propriedades calmantes e relaxantes. A sua fórmula delicada foi conseguida através de uma meticulosa combinação do mais puro azeite, óleos e manteigas vegetais de origem biológica, concedendo à pele propriedades hidratantes, nutritivas e suavizantes. Os aromas advêm das águas florais extraídas das plantas autóctones da região. O aspeto rústico confere-lhe um toque especial e único. |
| Certificação | SATIVAcareBio® 70% |
| CPNP: | 2169873 |
| Ingredientes: | ELAEIS GUINEENSIS OIL, CISTUS LADANIFERUS LEAF/STEM WATER, OLEA EUROPAEA FRUIT OIL, COCOS NUCIFERA OIL, SODIUM HYDROXIDE, RICINUS COMMUNIS SEED OIL, LAVANDULA STOECHAS EXTRACT, LAVANDULA ANGUSTIFOLIA OIL, LIMONENE, LINALOOL. |
| Quantidade nominal: | 1,5 kg / 52,91 OZ 75 g / 2,7 OZ 65 g / 2,29 OZ 45 g / 1,59 OZ 25 g / 0,88 OZ |

MODO DE UTILIZAÇÃO

| | |
|--------------------|------------------------------|
| Zona de aplicação: | Todo o corpo, exceto cabelo. |
| Tipo de produto: | Enxaguado (Rinse-off) |

ESTABILIDADE DO PRODUTO COSMÉTICO

| | |
|-------------------|-------------------------------------|
| Data de validade: | 18 meses após produção (ver rótulo) |
| Guardar entre: | 5°C > - < 37°C |

CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS

| | |
|--------|-----------|
| pH: | 7-8 |
| Cor: | Roxo |
| Odor: | Campestre |
| Forma: | Sólido |

CARACTERÍSTICAS MATERIAL DE EMBALAGEM

| | |
|-------------|-----------------------------------|
| Descrição: | Papel de seda branco > 82º brilho |
| Composição: | 100% polpa de madeira |
| Humidade: | 5-7 |

EFEITOS INDESEJÁVEIS E EFEITOS INDESEJÁVEIS GRAVES

| | |
|------------|---|
| Descrição: | Não se encontram reportados efeitos indesejáveis e efeitos indesejáveis graves. |
|------------|---|

MANIPULAÇÃO E ARMAZENAMENTO

| | |
|------------|---|
| Descrição: | Conservar de preferência ao abrigo da luz solar e entre temperaturas de 5°C a 37°C. Evitar o contacto com a água. |
|------------|---|

ADVERTÊNCIAS E INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO

| | |
|--------------------|--|
| Instruções de uso: | Com água, massage a pele com produto para atingir o nível de limpeza desejado. Após aplicação, remover com água em abundância. |
| Advertências: | <p>Não é recomendado o seu uso caso o sujeito seja alérgico a algum dos ingredientes presentes no produto. Leia cuidadosamente a lista de ingredientes.</p> <p>Em caso de contato com os olhos, lavar com água em abundância. Descontinuar o uso do produto no caso de o sujeito desenvolver reações. Procurar assistência médica.</p> <p>Em caso de ingestão: contacte imediatamente um centro de informação antivenenos.</p> |

Esta ficha foi atualizada no dia 05/03/2018.

Número de páginas: 3

Data de impressão: 05/03/2018

Fim do documento